
 

Decreto Presidente Giunta n. 161 del 25/07/2011

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMITATO TECNICO COSTITUITO CON DPGRC N. 103 DEL 4 MAGGIO 2011,

INTEGRAZIONE COMPONENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO 
a. che con DPGRC n. 103 del 4 maggio 2011 è stato costituito, in conformità a quanto disposto 

dalla deliberazione n. 35 del 28 gennaio 2011, il Comitato Tecnico per la predisposizione del 
“Piano integrato di sviluppo urbano del centro storico di Napoli, collegato al sito UNESCO”; 

b. che il Comitato Tecnico opera in sinergia sia con la programmazione del PO Campania FESR 
2007-2013, sia con quella afferente il POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo (FESR) 2007-
2013”, ottemperando alle finalità di cui al nuovo programma d’interventi relativi al richiamato 
obiettivo operativo 6.2. come stabilito nella DGRC n. 35/2011 e tendendo conto, altresì, delle 
esigenze del Forum Universale delle Culture nella Città di Napoli e nella Regione e dei grandi 
progetti in corso di definizione sull’area di interesse; 

c. che con DPGRC n. 108 dell’11.05.2011 la composizione del Comitato Tecnico è stata 
integrata prevedendo la partecipazione, in qualità di componente dello stesso, di Padre Eduardo 
Parlato o.f.m., Direttore dell’Ufficio Beni Culturali dell’Archidiocesi di Napoli; 

d. che il suddetto Comitato risulta così composto: 
- Presidente della Giunta Regionale, o un Assessore delegato, con funzioni di 

coordinamento;  
- Responsabile della Programmazione Unitaria, o suo delegato; 
- legali rappresentati, o loro delegati, della Provincia di Napoli e del Comune di Napoli, 

quali enti territorialmente competenti; 
- Padre Eduardo Parlato o.f.m., rappresentante designato dall’Arcidiocesi di Napoli; 
- dott. arch. Gennaro Carotenuto, in servizio presso l’A.G.C. 03; 
- dott. ing. Michele Palermo, funzionario ingegnere in servizio presso gli Uffici di Diretta 

Collaborazione del Presidente; 
- dott. arch. Ottavio Costa, in servizio presso l’A.G.C. 09; 
- dott. arch. Paolo Freschi, in servizio presso l’A.G.C. 16; 
- soggetti beneficiari degli interventi da programmare, da individuarsi con separato 

provvedimento in base alle indicazioni fornite dal medesimo Comitato Tecnico. 
 
CONSIDERATO 

a. che la Giunta Regionale con la delibera del 05/03/2010, n. 192, in attuazione degli 
impegni assunti con la stipula del Protocollo d’Intesa per il “Recupero, restauro e la valorizzazione 
del Centro Storico di Napoli – Patrimonio UNESCO”, sottoscritto in data 20 settembre 2007 tra la 
Regione Campania, il Comune di Napoli, l’Archidiocesi di Napoli, il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali – Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Campania e con l’adesione 
dell’UNESCO – Centro mondiale del Patrimonio, ha approvato, in via programmatica, il Documento 
di Orientamento Strategico e il preliminare di Programma Integrato Urbano  “Centro Storico di 
Napoli – Patrimonio UNESCO”, sulla cui base il Comitato Tecnico ha il compito di predisporre il 
conseguente Piano integrato di sviluppo; 

b. che, tenuto conto della più ampia e necessaria condivisione delle valutazioni e delle 
istanze relative alla individuazione e definizione degli interventi da programmare relativamente al 
tessuto urbano del Centro storico di Napoli, è opportuno che il Comitato Tecnico contempli tra i 
propri componenti anche un rappresentante della suddetta Direzione regionale; 

c. che tra i soggetti da coinvolgere nell’attuazione del suddetto Protocollo e nelle connesse 
attività operative è opportuno prevedere anche la partecipazione della società Mostra D’Oltremare 
S.p.A., tra i maggiori soggetti privati interessati alla gestione e valorizzazione, anche turistica, del 
patrimonio storico, architettonico, artistico, ambientale del Comune di Napoli; 

d. che, per tale ragione, con note prot. nn. 7693 e 77694/UDCP/Gab/CG del 10 giugno  
2011 si è provveduto a informare, sia la Direzione regionale per i beni culturali, sia la società 
Mostra D’Oltremare S.p.A., dell’istituzione del suddetto Comitato Tecnico, con l’invito a designare 
rispettivamente un proprio rappresentante in seno al medesimo organo; 

 
RILEVATO  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

a. che con nota prot. n. 8484 del 15 giugno 2011, acquisita in pari data al protocollo 
regionale n. 7939, la Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Campania ha 
comunicato di aver designato, quale proprio rappresentante, il Direttore regionale p.t. dott. 
Gregorio Angelini; 

b. che con nota prot. n. 3121 del 15 giugno 2011, acquisita al protocollo regionale n. 8036 
del 16 giugno 2011, il Presidente della Mostra D’Oltremare S.p.A. ha comunicato di aver designato, 
quale proprio rappresentante, l’arch. Paolo Stabile, responsabile dell’Area tecnica-amministrativa 
della società; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere a integrare la composizione del Comitato Tecnico, costituito 
con DPGRC n. 103 del 4 maggio 2011, prevedendo la partecipazione delle persone sopra citate quali 
componenti dello stesso; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 

D E C R E T A  
per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

1. di integrare il  Comitato Tecnico costituito con DPGRC n. 103 del 4 maggio 2011, modificato 
con successivo DPGRC n. 108 dell’ 11.05.2011, prevedendo la partecipazione, in qualità di 
componenti dello stesso, del dott. Gregorio Angelini, Direttore p.t. della Direzione regionale per i 
beni culturali e paesaggistici della Campania, e dell’arch. Paolo Stabile, Responsabile dell’Area 
tecnica-amministrativa della società Mostra D’Oltremare S.p.A.; 

2. che, pertanto, il Comitato Tecnico risulta così composto: 
a. Presidente della Giunta Regionale, o un Assessore delegato, con funzioni di 

coordinamento;  
b. Responsabile della Programmazione Unitaria, o suo delegato; 
c. legali rappresentati, o loro delegati, della Provincia di Napoli e del Comune di Napoli, 

quali enti territorialmente competenti; 
d. Padre Eduardo Parlato o.f.m., rappresentante designato dall’Arcidiocesi di Napoli; 
e. dott. Gregorio Angelini, Direttore p.t. della Direzione regionale per i beni culturali e 

paesaggistici della Campania; 
f. dott. arch. Gennaro Carotenuto, in servizio presso l’A.G.C. 03; 
g. dott. ing. Michele Palermo, funzionario ingegnere in servizio presso gli Uffici di Diretta 

Collaborazione del Presidente; 
h. dott. arch. Ottavio Costa, in servizio presso l’A.G.C. 09; 
i. dott. arch. Paolo Freschi, in servizio presso l’A.G.C. 16; 
j. l’arch. Paolo Stabile, Responsabile dell’Area tecnica -amministrativa della società Mostra 

D’Oltremare S.p.A.; 
k. soggetti beneficiari degli interventi da programmare, da individuarsi con separato 

provvedimento in base alle indicazioni fornite dal medesimo Comitato Tecnico. 
3. Con salvezza di quanto disposto al punto 1, il decreto presidenziale n. 103 del 4 maggio 2011 

resta confermato in ogni sua parte. 
4. Di notificare il presente decreto ai soggetti interessati. 
5. Il presente provvedimento è inviato alle AA.GG.C. 01, per gli adempimenti di competenza, 

alle AA.GG.C. 03, 09 e 16, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
          CALDORO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011


	BURC n. 49 del  1 Agosto 2011

